
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 1 del 28/01/2025, saldo compenso per Direzione del Servizio e CSE per la 
Società L'Ingegneria S.r.l. relativo alle "Barriere di sicurezza Autostrada A/18 SR-Gela lotti 3, 4 e 5. 
Esecuzione di "campo prove" necessari al controllo e la verifica del corretto comportamento dovuto 
ali 'adeguamento altimetrico delle barriere di protezione sicurezza stradale dell 'Autostrada a/18 SR-Gela lotti 
3, 4 e 5. " CIG: Z6E2D9F3C6 - 

DECRETO DIRIGENZIALE N.)!{2 /DATE DEL O 3 FEC, 2025 

Premesso: 
che con D.D. n. 2681DG/2020 del 23/07/2020 è stato affidato l'incarico per la Progettazione definitiva 
ed esecutiva e del Direttore dell'Esecuzione del servizio, ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto "a" del 
D.Lgs n. 50/2016 delle "Barriere di sicurezza Autostrada A/18 SR-Gela lotti 3, 4 e 5. Esecuzione di 
"campo prove" necessari al controllo e la verifica del corretto comportamento dovuto 
ali 'adeguamento altimetrico delle barriere di protezione sicurezza stradale dell 'Autostrada a/18 SR­ 
Gela lotti 3, 4 e 5" alla società l'Ingegneria s.r.l. con sede in piazza Dante Alighieri n. 17 - 95045 
Misterbianco (CT) P.lVA 05588110873 per un importo di €. 23.238,87 al netto del ribasso offerto del 
18% oltre IV A e cassa e prenotate le somme sul cap. 204 bilancio 2020 impegno n. 1122 del 
28/07/2020; 
che in data 24/07/2020 firmato il Disciplinare D'Incarico; 
che con prot. CAS 26325 del 14/10/2024, l'ing. Santo Tirendi, incaricato dalla società "L'Ingegneria 
s.r.l." trasmette Relazione sul conto finale e gli allegati alla Relazione Stato Finale; 
che in data 19/11/2024, l'ing. Santo Tirendi, incaricato dalla società "L'Ingegneria s.r.l." trasmette 
Relazione sul conto finale rev.l; 
che in data 19/11/2024 il RUP ha rilasciato Certificato di regolare esecuzione e svincolo della cauzione 
definitiva; 
che con D.D. n. 603/DATE del 21/11/2024 è stata approvata la Relazione sul conto finale rev.l, gli 
allegati alla Relazione Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione e svincolo della cauzione 
definitiva, dalle quali risulta un credito di €.O,OO della società AISICO S.r.l. con sede in via Bruno 
Buozzi 47, 00197 Roma (RM) - P.Iva IO 18687009 aggiudicataria dell' Esecuzione di "campo prove" 
necessario al controllo e la verifica del corretto comportamento dovuto ali 'adeguamento altimetrico 
delle barriere di protezione sicurezza stradale dell'Autostrada A/18 SR - Gela lotti 3, 4 e 5; 
che in data 28/01/2025 la Società L'Ingegneria S.r.l. emette fattura n. I dell'importo di € 3.045,83, a 
saldo del compenso per le attività di Direzione del Servizio e CSE; 

Visto: 
Il Decreto Dirigenziale n. 268/DG/2020 del 23/07/2020 con allegato disciplinare di incarico; 
Il Decreto Dirigenziale n. 603/DATE del 21/11/2024 
L'attestazione di avvenuta prestazione redatta dal RUP; 
La fattura n. 1 del 28/01/2025 dell'importo complessivo di €. 3.045,83; 
Il DURC; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
,~~~~A~1:'8 ~M~.~"~I n~.~. c~'~' ,~n~1 '~.~S~;;';' .~c u::_.:s.:., .~G~.~I.~.~A~2~04M~e,;,;ss~; n~ e .;.!. P a I e r III o 
~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

1. Di liquidare alla società l'Ingegneria s.r.l. con sede in piazza Dante Alighieri n. 17 - 95045 Misterbianco 
(CT) P.lVA 05588110873, la fattura n. 1 del 28/01/2025 dell'importo complessivo di €.3.045,83 di cui 
€.2.496,58 di imponibile ed €.549,25 per IVA, a saldo del compenso per le attività svolta di Direzione del 
Servizio e CSE nell'ambito del servizio delle "Barriere di sicurezza Autostrada A/18 SR-Gela lotti 3, 4 e 5. 
Esecuzione di "campo prove" necessari al controllo e la verifica del corretto comportamento dovuto 
all 'adeguamento altimetrico delle barriere di protezione sicurezza stradale dell 'Autostrada a/18 SR-Gela lotti 
3, 4 e 5."; 
2. Di imputare la somma complessiva di €.3.045,83 sul capitolo 204 Bil. 2020 impegno 1122 del 28/07/2020, 
giusto Decreto Dirigenziale n. 2681DG/2020 del 23/07/2020; 
3. Di emettere regolare mandato di pagamento a favore della società l'Ingegneria s.r.l., sul cod. IBAN 
IT38W0503484071000000002331 presso il BANCO BPM; 
4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo CASo 

Il Dirigente Area Tecnica e di EserciziolRUP 
Dott. Ine.-Dario Costantino 

Visto: Il Direttore Generale 
Dot~ro Frauea Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


